
ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

RECEITA ORÇAMENTÁRIA
PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS SALDO

INICIAL ATUALIZADA (a) REALIZADAS (b) c = (b-a)

Munícipio: VARGEM

Poder: Legislativo

Orgão: CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM

Balanço

Exercício:

Acumulado/Mensal: Acumulado

2022

Mês:

EM R$.

RECEITAS CORRENTES

Impostos
Taxas
Contribuição de Melhoria

   Contribuições Econômicas
   Contribuições Sociais

   Contribuição Custeio Serviço Iluminação Pública

   Valores Mobiliários
   Receita de Concessões e Permissões

Receita Patrimonial
   Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado

   Exploração de Recursos Naturais
   Exploração do Patrimônio Intangível
   Cessão de Direitos
   Demais Receitas Patrimoniais

Receita Industrial
Receita de Serviços

Transferências Correntes

   Transferências de Outras Instituições Públicas

   Transferências Estados Distrito Federal Entidades
   Transferências dos Municípios e de suas Entidades

   Transferências da União e de suas Entidades

   Transferências do Exterior

Outras Receitas Correntes

   Indenizações, Restituições e Ressarcimentos
   Bens, Direitos Valores Incorporados Patrimônio Público

   Transferências Provenientes Depósitos Não 

   Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

   Operações de Crédito Externas
   Operações de Crédito Internas

RECEITAS DE CAPITAL
   Operação de Crédito

   Alienação de Bens Imóveis

   Alienação de Bens
   Alienação de Bens Móveis

   Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de 
   Transferências da União e de suas Entidades

Amortização de Empréstimos
Transferência de Capital

   Transferências dos Municípios e de suas Entidades

   Transferências de Outras Instit. Públicas
   Transferências de Instituições Privadas

   Transferências do Exterior
   Transferências de Pessoas Físicas

Subtotal das Receitas(I)

REFINANCIAMENTO (II)
   Operação de Crédito Internas
   Operação de Crédito Externas

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III)=(I+II)

DÉFICIT (IV)

TOTAL (V) = (III + IV)

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS 
PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)

      Superávit Financeiro
      Reabertura de Créditos Adicionais

0,00
Receita Tributária 0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

Outras Receitas de Capital

   Demais Receitas de Capital
   Integralização de Capital Social

   Transferências de Instituições Privadas

Receita Agropecuária 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

1.187.642,00

1.187.642,00

0,00

0,00
0,00

1.187.642,00 1.093.087,87

1.093.087,871.187.642,00

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

Receita de Contribuições

   Transferências de Pessoas Físicas 0,00 0,00 0,00 0,00

   Demais Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00

   Alienação de Bens Intangíveis 0,00 0,00 0,00 0,00

   Transferências Provenientes de Depósitos Não 0,00 0,00 0,00 0,00



DESPESA ORÇAMENTÁRIA

DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS DESPESAS DESPESAS SALDO DA

INICIAL (d) ATUALIZADA (e) EMPENHADA (f) LIQUIDADAS (g) PAGAS (i) DOTACAO (h) = 
(e-f)

ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM

EXERCÍCIO: 2022

ROBERTA DE SOUZA BUENO DE OLIVEIRA TULIA APARECIDA CAMANDUCI BASTOS CAROLINA PAULA DE FARIA

PRESIDENTE TESOUREIRA CONTADORA

      Pessoal e Encargos Sociais

      Juros e Encargos da Dívida

      Outras Despesas Correntes

DESPESAS DE CAPITAL

      Inversões Financeiras

      Investimentos

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DO RPPS

SUBTOTAL DAS DESPESAS 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / 
REFINANCIAMENTO ( VII )

Amortização da Dívida Interna

      Dívida Mobiliária

      Outras Dívidas

SUBTOTAL COM 
REFINANCIAMENTO ( VIII ) = ( VI 

SUPERAVIT ( IX )

TOTAL ( X ) = ( VIII + IX )

0,00

759.150,00

249.192,00

1.008.342,00

0,00

179.300,00

179.300,00

0,00

0,00

0,00

76.300,00

0,00

714.150,00

76.300,00

397.192,00

1.111.342,00

0,00

0,00

360.816,01

0,00

72.274,09

72.274,09

0,00

0,00

1.020.813,78

0,00

659.997,77

883.397,44

0,00

223.399,67

0,00

0,00

25.727,29

25.727,29

0,00

659.997,77

0,00

25.727,29

223.399,67

0,00

25.727,29

0,00

659.161,80

882.561,47

0,00

1.187.642,00 1.187.642,00 1.093.087,87 909.124,73 908.288,76

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

1.187.642,00 1.187.642,00 1.093.087,87 909.124,73 908.288,76

90.528,22

54.152,23

0,00

36.375,99

4.025,91

0,00

4.025,91

0,00

0,00

94.554,13

0,00 0,00 0,000,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

94.554,13

0,00 0,000,00

1.093.087,871.187.642,001.187.642,00

01.00.00 - CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM
 

DESPESAS CORRENTES


