

Munícipio: VARGEM

Poder: Legislativo

Orgão: CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM

Exercício:	2022		
Mês:	Balanço		
Acumulado/Mensal:	Acumulado		

ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

EM R\$.

AILAO 12 - DALAIIGO OIIGAIILII IAIIO					
DECEITA ODCAMENTÁDIA	PREVISÃO	PREVISÃO	RECEITAS	SALDO	
RECEITA ORÇAMENTÁRIA	INICIAL	ATUALIZADA (a)	REALIZADAS (b)	c = (b-a)	
RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita Tributária	0,00	0,00	0,00	0,00	
Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	
Taxas	0,00	0,00	0,00	0,00	
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00	
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	
Contribuições Econômicas	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00	
Contribuição Custeio Serviço Iluminação Pública Receita Patrimonial	0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	
Valores Mobiliários	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00	
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00 0,00	0,00	0,00	
Receita Agropecuária Receita Industrial	0,00 0,00	0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências Estados Distrito Federal Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências Provenientes Depósitos Não Outras Receitas Correntes	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	
Bens, Direitos Valores Incorporados Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	
Operação de Crédito	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	
Operações de Crédito Internas Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferência de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências da União e de suas Entidades Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências de Outras Înstit. Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências Provenientes de Depósitos Não	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Integralização de Capital Social	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	
Subtotal das Receitas(I)	0,00	0,00	0,00	0,00	
REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	
Operação de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	
Operação de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III)=(I+II)	0,00	0,00	0,00	0,00	
DÉFICIT (IV)	1.187.642,00	1.187.642,00	1.093.087,87		
TOTAL (V) = (III + IV)	1.187.642,00	1.187.642,00	1.093.087,87		
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	0,00				
Superávit Financeiro Reabertura de Créditos Adicionais	0,00 0,00				

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM

EXERCÍCIO: 2022

ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

	DOTAÇÃO	DOTAÇÃO	DESPESAS	DESPESAS	DESPESAS	SALDO DA
DESPESA ORÇAMENTÁRIA	INICIAL (d)	ATUALIZADA (e)	EMPENHADA (f)	LIQUIDADAS (g)	PAGAS (i)	DOTACAO (h) = (e-f)
DESPESAS CORRENTES	1.008.342,00	1.111.342,00	1.020.813,78	883.397,44	882.561,47	90.528,22
Pessoal e Encargos Sociais	759.150,00	714.150,00	659.997,77	659.997,77	659.161,80	54.152,23
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	249.192,00	397.192,00	360.816,01	223.399,67	223.399,67	36.375,99
DESPESAS DE CAPITAL	179.300,00	76.300,00	72.274,09	25.727,29	25.727,29	4.025,91
Investimentos	179.300,00	76.300,00	72.274,09	25.727,29	25.727,29	4.025,91
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	0.00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS	1.187.642,00	1.187.642,00	1.093.087,87	909.124,73	908.288,76	94.554,13
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI	1.187.642,00	1.187.642,00	1.093.087,87	909.124,73	908.288,76	94.554,13
SUPERAVIT (IX)	0,00	0,00	0,00			
TOTAL (X) = (VIII + IX)	1.187.642,00	1.187.642,00	1.093.087,87			

ROBERTA DE SOUZA BUENO DE OLIVEIRA	TULIA APARECIDA CAMANDUCI BASTOS	CAROLINA PAULA DE FARIA
PRESIDENTE	TESOUREIRA	CONTADORA

01.00.00 - CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM